АДМИНИСТРАЦИЯ МОГОЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОЛЧАНОВСКИЙ РАЙОН, ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «  27 »  января   2014 г.

№ 11

с. Могочино

О создании оперативного штаба

гражданской обороны на территории

Могочинского сельского поселения

Во исполнение ст.11.2.з. Федерального закона от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 12.02.1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне» в редакции Федерального закона №122-ФЗ от 22.08.94 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.В целях оперативной ликвидации  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникающих на территории Могочинского сельского поселения, создать при администрации Могочинского сельского поселения оперативный  штаб ГОЧС и  ПБ (Приложение №1).

         2.Утвердить Положение о функциональных обязанностях начальника штаба ГОЧС и ПБ по проведению аварийно-восстановительных работ по ликвидации  ЧС природного и техногенного характера (Приложение №2).

3.Утвердить состав аварийно-восстановительных бригад по ликвидации последствий ЧС природного и техногенного характера на территории Могочинского сельского поселения (Приложение №3).

4. Признать утратившим силу постановление № 93 от 18 марта 2009г..
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Могочинского

сельского поселения

А.В. Детлукова

Миков С.И.
Приложение № 1 к постановлению

Администрации Могочинского сельского поселения № 11
 от 27 января 2014 г.
Штаб ГОЧС п ПБ при Администрации Могочинского сельского поселения
1. Миков С.И.  - начальник штаба, Инженер Администрации Могочинского сельского поселения.
Осуществляет общее руководство по организации ликвидации последствии чрезвычайных ситуаций на территории Могочинского сельского поселения.
2.
Скиданенко И. А. - заместитель начальника штаба ГО ЧС п ПБ при
администрации Могочинского сельского поселения (Управляющий делами).
Осуществляет сбор штаба.
Информирует   заинтересованные   службы,   организации   и   граждан   о необходимых мероприятиях по ликвидации ЧС.
3. Воронина О. П. - специалист 2 категории по землеустройству.
Осуществляет   контроль   за   привлечением   и   использованием   техники
необходимой   для   ликвидации   последствий   возникшей   чрезвычайной
ситуации.

4. Зайцева О.В. - ведущий специалист-финансист-экономист.
Определяет порядок финансирования.

Осуществляет   проведение   финансирования   аварийно-восстановительных работ необходимых для ликвидации возникшей чрезвычайной ситуации
5.
Шведов P.O. – техник - програмист.
Осуществляет взаимодействие с правоохранительными органами.
Приложение № 2 к постановлению

Администрации Могочинского сельского

поселения № 11 от 27 января 2014 г.
Функциональные обязанности

начальника штаба по делам ГО и ЧС

Могочинского сельского поселения
Начальник штаба по делам ГО и ЧС подчиняется начальнику ГО поселения и является его заместителем. Он имеет право от имени: ГО отдавать распоряжения по вопросам гражданской обороны, обязательные для исполнения должностными лицами всех структурных подразделений поселения. В мирное время входит в состав КЧС объекта на правах з председателя комиссии по ЧС. В своей деятельности начальник штаба руководствуется положениями наставлений и других руководящих документов,  указаниями начальника ГО поселения, приказами и директивными документами вышестоящих органов по ГО и ЧС.
Начальник штаба по делам ГО и ЧС обязан:

При повседневной деятельности:
· руководить  разработкой  плана  действий  по  предупреждению и
ликвидации ЧС в мирное время и плана ГО поселения на военное время,
периодически осуществлять их корректировку;

· спланировать  и  организовать  подготовку  по  ГО  руководящего,
командно-начальствующего состава, гражданских организаций ГО;

· принять участие в создании и работе КЧС, а также других  комиссий
поселения;

· своевременно представлять в вышестоящие органы ГОЧС донесения и
другие отчетные документы;

· принимать участие в составлении проектов планов работы комиссии по
чрезвычайным ситуациям;

· участвовать в подготовке материалов к очередным заседаниям КЧС и
проектов ее решений (распоряжений);

· вести учет подготовки всех категорий обучаемых, проводить занятия,
учения и тренировки;

·  спланировать защиту персонала, мероприятия по обеспечению его СИЗ

    - поддерживать   в   постоянной   готовности   ПУ,   систему связи и
оповещения; планировать проведение тренировок по оповещению и сбору
членов КЧС;
     - совместно с председателем ОЭК согласовать планы и расчёты по
эвакуации, вопросы размещения и обеспечения рабочих и служащих поселения и членов их семей с администрацией и эвакуационными приёмными органами загородной зоны.
      - совершенствовать учетно-материальную базу ГО поселения, проводить мероприятия по пропаганде ГО;

      - осуществлять постоянный контроль за проведением всех мероприятий ГО в поселении;

При угрозе взникновения ЧС в мирное время:

      - продублировать сигнал с доведением его до всего персонала в рабочее время и до руководящего состава в не рабочее;

      -по распоряжению НГО ввести в действие п.1 раздела II плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС в мирное время;

      - провести предварительную оценку обстановки и подготовить предложения председателю КЧС для принятия решения;

      - подготовить проект приказа (распоряжения) НГО;

      - организовать постоянное дежурство членов комиссии на пункте управления, разведку и наблюдение за окружающей средой;

          - доложить о проведённых мероприятиях в вышестоящие органы ГОЧС;

      - организовать доведение распоряжений КЧС до исполнителей и осуществлять контроль  их выполнения;

При возникновении ЧС в мирное время:

      - обеспечить немедленное доведение сигнала до руководящего состава, рабочих и служащих о возникновении ЧС;

      - обеспечить сбор членов КЧС;

      - ввести в действие пункт 3 раздела II Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС в мирное время;

      - организовать сбор данных об обстановке от формирований разведки и вышестоящих штабов ГО, проанализировать их;

      - проконтролировать выполнение календарного плана основных мероприятий поселения;

      -  принять участие в работе КЧС, своевременно доводить распоряжения председателя комиссии и вышестоящих органов до исполнителей;

      -  своевременно докладывать сведения об обстановке и принимаемых мерах в вышестоящие штабы;

                   При переводе ГО объекта на военное положение:

      - доложить начальнику ГО поселения о получении распоряжения (об объявлении угрозы нападения), подтвердить полученное распоряжение вышестоящему штабу;

     -  обеспечить своевременное оповещение, сбор руководящего и командно-начальствующего состава поселения;

     -  развернуть пункт управления НГО, выставить ПРХН, установить круглосуточное дежурство руководящего состава, привести в готовность систему связи и оповещения, установить связь с подчиненными и вышестоящими начальниками и их штабами;

    -  привести в готовность гражданские организации ГО;

   - докладывать начальнику ГО и вышестоящим штабам о ходе выполнения мероприятий, предусмотренных планом гражданской обороны;

                         С получением распоряжения на эвакуацию:

   - обеспечить доведение полученного распоряжения на проведение эвакомероприятий до председателя ОЭК, руководителей структурных подразделений, рабочих и служащих поселения;

  - после завершения эвакомероприятий уточнить в штабе ГО района задачи и порядок использования НАСФ в составе группировки сил ГО района;

                                      При внезапном нападении:

  - обеспечить доведение сигнала о воздушном (ракетном) нападении противника до всего населения поселения;

  -  прибыть на ПУ и организовать его работу;

  - проконтролировать безаварийную остановку производства и укрытие всех работающих поселения;

  - после внезапного нападения организовать разведку, оценить обстановку, привести в готовность сохранившиеся силы и доложить начальнику ГО поселения предложения на ведение спасательных и других неотложных работ;

  - обеспечить управление силами ГО и восстановление их готовности к действиям;

  - обеспечить устойчивую связь с вышестоящими штабами, при ее нарушении принимать меры к восстановлению;

  - доложить в штаб ГО района обстановку в поселении и ход выполнения задач.

  Перечень обязательных документов в рабочей папке начальника штаба по делам ГО и ЧС Могочинского сельского поселения:

1. Функциональные обязанности.

2. Схема оповещения и сбора руководящего состава.

3. Книга штатно-должностного списка командования ГО.

4. Справочник оперативных телефонов.

5. Календарный план основных мероприятий по ГО.

6. Бланки донесений по формам № 1, 2, 3, 4 – ЧС.

7. Проекты (макеты) приказов, распоряжений и решений.

8. Справочные материалы.

9. Рабочая тетрадь.

Приложение № 3

к постановлению Администрации                                                                               Могочинского сельского поселения № 11 от 27 января 2014г.
	Состав сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий

	Основная организация отвечающая за выполнение противопаводковых  мероприятий (первый эшелон сил)
	 Наименование
	Администрация Могочинского сельского поселения

	Ф.И.О.руководителя
	Детлукова Алла Владимировна

	Телефоны
	Руководителя
	8-(38256) 33-131 сот.т.89138082467

	Ответственного за выполнение противопаводковых мероприятий
	Миков Сергей Иванович
 8-(38256) 132-33

сот.т. 89627766597

	Место дислокации (расстояние от подтопляемого участка)
	          21 км.
     с. Игреково

	Силы и средства
	Личный состав

	Техника (наименование и количество)
	 2 ед. техники
  УАЗ - 315-14

  УАЗ - 3303

	Привлекаемые силы (второй эшелон сил)
	Наименование
	ОГУП «Кривошеинское ДРСУ»

	Ф.И.О. руководителя
	Федорова Людмила Ивановна

	   Телефоны
	Руководителя
	Лидин Денис Владимирович
8(38256) 33-344

сот.т.89610970634

	Диспетчер
	8(38256) 33-112

	Место дислокации (расстояние от подтопляемого участка), время прибытия
	с.Могочино, ул Береговая 2-а,  21 км до с.Игреково
      25 мин.

	Силы и средства
	Личный состав
	               8

	Техника (наименование и количество)
	          К-700
  К-700-погрузчик

          Т-150

          ДТ-75

          Т-130

	Привлекаемые силы (второй эшелон сил)
	Наименование
	И.П. Капинос В.И.

	Ф.И.О. руководителя
	Капинос Владимир Ильич
сот.т 89138595137

	Место дислокации (расстояние от подтопляемого участка), время прибытия
	    с.Могочино,
    ул.Береговая

       25 км. до   с.Игреково, 3 часа

	Силы и средства
	Личный состав
	      5 человек

	Техника (наименование и количество)
	Теплоход «Самсон»
Баржа 100 т.

	Привлекаемые силы (второй эшелон сил)
	Наименование
	     ООО ТПК   «Энергоресурс»

	Ф.И.О. руководителя
	Гуменных Матвей   Васильевич

	Место дислокации (расстояние от подтопляемого участка), время прибытия
	     с.Могочино
    ул.Береговая

       25 км. до

 с.Игреково, 3 часа

	Силы и средства
	Личный состав
	          6 человек

	Техника (наименование и количество)
	  Теплоход-толкач
         БТ- 575

Теплоход «Гермес»

	Привлекаемые силы (второй эшелон сил)
	Наименование
	ОАО ТРК МРСК
«Сибирь»

	Ф.И.О. руководителя
	Нехорошев Михаил Петрович
Тел.8(38256) 33-237

сот.т.89138156365

	Место дислокации( расстояние от подтопляемого участка), время прибытия
	      с.Могочино
  ул. Советская 1а

           21 км,

          30 мин.

	Силы и средства
	Личный состав
	        5 человек

	Техника (наименование и количество)
	МТЗ-82 с крановой
      Установкой

    УАЗ, ЗИЛ-131,

           ГТТ.